(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 302. 

N. 335. 

Sigismundus Augustus rex Polontae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 15..XI.1546. 

Vilnae, 29.XI.1546. 

pro equis a duce per Gabrielem Tarło sibi missis gratias agit. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V. 
HBA, B 1, K. 302. 
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N. 336. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de legatione Gabrielis Tarło. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 302. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 337. 

Vilnae, 5.XII.1546. 

Cracoviae, 15.XII.1546. 

pro Georgio Wysocki (in ms. Visoczky), bona 1ua hereditaria redimere 
volente. 
(Ex commissiane Maiestatis Regiae propria; Samuel [Maciejowski] 
Episcopus Cracoviensis et Vicecancellarius subscripsit). 
Sigill. II. 
( Adiuneta est petitio Ioanni1 Wysocki ad regem) 
H BA, B 1, K. 302. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 338. 

Cracoviae, 20.XII.1546. 

de studio suo in reconciliatione ducis et principum Germaniae cum 
imperatore Carola V consequenda. 
Sigill. II. 
( Annexum: Exemplum litterarum regis de eadem die ad principes 
Germaniae, quibus eos ad pacem potius cum imperatore quaerendam 
quam ad bellum prosequendum hortatur ). 
H BA, B 1, K. 302. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Probatur nobis Illustritatis Vestrae consilium, quod secuti ad Impe

ratorlam Maiestatem, fratrem et consanguineum nostrum cbarissimtun, 
accurate scripsimus atque ab illa petivimus, ut bona cum illius venia 
nobis iterum per Legatum nostrum de reducendis in gratiam illius 
Illustrissimis Principibus agere liceat, utque in eo facilem se praebere 
velit. Dedimus et alias literas ad Regiam Romanorum Maiestatem, atque 
ut in pace bac impetrauda adiumento nobis sit, rogavimus. Utrasque 
autem bas literas per cubicularium nostrum misimus. Quas vero scripsi
mus ad Illustrissimos Principes, eas in manus Illustritatis Vestrae mitti-
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mus, ut ipsa ad eos, quibus inscriptae snnt, perferendas curet. Quicquid 
autem responsi tulerimus, faciemus Illustritatem Vestram deinceps cer
tiorem. Cui etiam literarum ad Principes exemplum, praesentibus anne
xum, mittimus. Optamus mustritatem Vestram bene vaJere. Daturn 
Cracoviae, in vigilia Sancti Thomae Apostoli, anno Domini MDXLVI, 
Regni vero nostri XL. 

aJ Ex commissiane Maiestatis Regiae proprla. 
Samuel Episcopus Cracoviensis 
et Vicecancelłarius subscripsit.bl 

aJ-b) manu propria Samuelis Maciejowski. 

Annexum: 

Illustris Princeps, Affinis noster Charissime. 
Cum esset ad nos aJlatum de funesto bello :isto in Germania nuper 

oborto, incredibilem animo dolorem accepimus, quod ex eo plurimum 
ad Rempublicam Christianam incommodi perventurum videbamus. Quod 
enim spectaculum edi gratius potuit sempiternis christiani nominis hosti
bus, quam quod hisce temporibus editum est? cum que natio maxima 
fuit illds formidolosa, ea mutuis armis non sine quadam turpitudine 
seipsam conficere, quam summa cum gloria sua in Crucis hostes vires 
suas convertere maluit. 

Cum itaque animo prospiceremus, quae inde Reipublicae Christia
nae perleula impenderent, pro nostro erga illam studio providere cu
pientes, ne quid ea detrimenti caperet, tenere nos non potuimus, quin 
et ad Caesaream Maiestatem, fratrem et consanguineum nastrum cha
rissimum, et ad Vestram mustritatem sociosque illius Legatum nostrum 
de pace mitteremus. Ac venit is quidem in castra Caesareae Maiestatis, 
sed ita inde discessit est,zJ ut nulla spes pacis ostenderetur. Graviter 
enim ab Illustritate Vestra sociisque illius Caesarea Maiestas offensa 
vide ba tur. 

Etsi autem ad Vestram quoque Illustritatem sociosque illius man
data illi dederamus, iustis tamen rationibus praepeditus ad castra illo
rum accedere non potuit ac rebus, de quibus missus fuit, infectis dornum 
rediit. Tulimus quidem dolenter non esse precibus nostris apud Caesar 
ream Maiestatem locum datum, sed pro incredibili studio nostro pa
candae Reipublicae Christianae fecimus nihilominus, ut denuo litteras 
ad Maiestatem illius daremus, quibus etiam atque etiam diligenter bor
tamur Maiestatem eius atque ab ea magnopere petimus, ut depositis 
armis alia quacunque ratione ius suum persequatur et Reipublicae Chri
stianae saluti potius consulat, quam privato suo dolori indulgeat. Omnia 
nos facturos recepimus, ut Vestrae quoque Illustritati ac sociis eius 
persuadeamus, quo ab armis abstineant, quieta consilia ampleetantur 
deque reditu in gratiam Caesareae Maiestatis sint solliciti. 

Quo animo Maiestas eius scripta haec nostra aoceptura, quidque 
responsi nobis datura sit, scire non possumus. Sed in omnem eventum 
ad Vestram quoque mustritatem et socios illius scribendum duximus, 
ut ipsorum simul animum exploraremus. Fieri potest, ut non desint 
rationes aliquae probabiles Illustritati Vestrae sociisque eius, quibus 
adduotae sunt, ut arma contra Caesaream Maiestatem caperent. Sed 
quae a subditis contra Dominurn arma sumuntur, ea iuste sumpta esse 
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difficulter hominibus persuaderi potest. Quam ob rem bortamur mustri
tatem Vestram, ut communicato cum sociis suis consilio de reditu potius 
in gratiam Caesareae Maiestatis cogitet, quam de cepto bello prose
quendo. Simul etiam significet nobis, num velit ea de re per Legatum 
nostrum iterum nos apud Caesaream Maiastatem agere, atque una, si 
visurn erit mustritati Vestrae, vias et rationes indicet, quibus id nobis 
aggrediendum sit. Conditiones etiam perscribat Caesareae Maiestati per 
nos proponendas. 

Nos nulli neque labori neque sumptui parcemus vel Reipublicae 
Christianae causa, quae hoc a nobis tacite flagitare videtur, vel quod 
ipsi mustritati Vestrae honestissime cupimus, quo funestum bellurn hoc 
optata pace mutari atque mustritati [Vestrae] et sociis eius in gratiam 
et concordiam cum Imperatoria Maiestate redeundi potestas confici 
poss:it. Qua in re speramus non defuturam nobis etiam Regiam Rama
norum Maiestatem, fratrem et consanguineum nastrum charissimum, ad 
quam accurate scripsimus, ut adiumento nobis esse velit, quo minore 
negocio quod volumus apud Imperatorlam Maiestatem impetrare quea
mus. Quod restat, cupimus mustritatem Vestram bene et foeliciter 
valere. Daturn Cracoviae, XX Decembris, anno Domini MDXLVI, Regni 
nostri anno XL. 

z) sic in ms. 

N. 339. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 23.XII.1546. 

de studio suo et intercessionis promptitudine ad pacem in Germania 
conjiciendam. 
Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 302. 

Sigismundus Augustus etc. 
mustrissime Princeps, Consanguinee Charissime. 
Probantur nobis rac:iones mustrissimi Domini Marchionis Electoris, 

consanguinei et affinis nostri charissimi, simul et Illustritatis Vestrae, 
ad permovendam Sacram Maiastatem Regiam, Dominurn parentem nostrum 
colerulissimum, ut quod tentatum non successit, rursus melioribus auspi
ciis aggredi non dedignaretur, ad obtinendas in prlmis inter Sacram 
Caesaream Maiastatem et mustl'issimos Germaniae Principes inducias, 
deinde vero omisso bello, toti Reipublicae Christianae perniciosissimo, 
ad concordiam et pacem reducendos. Qua in re scribimus diligentissime 
Sacrae Regiae Maiestati, ut bane provinciam, Reipublicae Christianae 
salutiferam et eius Sacra Maiestate dignam, suscipere non gravaretur. 
Nos vero, si id Sacrae Maiestati Regiae videbitur, non solurn scribere 
legatosque mittere, sed etiam nos ipsi prompto et alacri animo, ubi eo 
ventum fuerit, proficisci et omnia pro viribus, quae ad communem pacem 
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pertinere viderentur, parati facere sumus, nihil aequidem zJ in no bis 
desiderari pateremur. Valeat Illustritas Vestra diu sana et foelix. Vilnae, 
die XXIII mensis Decembris, anna Domini MDXLVI. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bJ 

a)-b) manu propria. 

z) sic in ms. 

N. 340. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 27.XII.1546. 

de bonis Mirchaw et Gnew. Rogat ducem, ut scribat ipsi de marchio
nibus de Baden in negotio matrimoniorum sarorum regis. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V. 
Cum schedula. 
H BA, B 1, K. 302. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de jiducia sua in Deo posita. 

Vest. sigilli III. 
H B A, B 1, K. 303. 

Sigismundus etc. 

N. 341. 

Cracoviae, 2.1.1547. 

Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Litteras Illustritatis Vestrae, quas ad nos proxime dedit manu sua 

scriptas, intelleximus, ex quibus nihil aJiud quam verum et debiturn illius 
erga nos amorem et studium cognovimus, eaque omnia (ut par fuit) 
cum omni gratitudine accepimus. Et si autem, quod Illustritas Vestra 
scribit, nobis semper ob oculos fuit immensa scilicet illa Christi !esu, 
Servatoris nostri, misericordia, in qua vite et salutis aeterne certam 
fiduciam semper defixam habeba.mus, omnium meritorum et operurn 
nostrarum fiducia adiecta, nihilque per omnem vitam nostram maiori 
nobis curae fuit, quam ut nos ipsi iuxta doctrinam celestem, iuxta vocem 
Aevangelii erga Deum gerreremus, deinde ut hoc Regnum, cuius guber
nacula tenemus, in pia, iusta, firma tranquillaque administracione poste
ris nostris relinquamus, tamen hec Illustritatis Vestre scripta, ex animo 
benevoło ac nostri amante profecta, non possunt nobis non esse gratis
sima. Dabimus operam, ut et hec in nobis ociosa non sint, et illum 
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Illustritatis Vestre erga nos propensum amorem vicissim pari affectu 
et benevolentia referre studebimus. Quam bene valere cupimus. Craco
viae, 2 Ianuarii 1547. 

Ex commissiane Sacrae Maiestatis Regiae propria. 

Thomas de Sobotga t> 
Regni Poloniae Supremus Cancellarius subscripsit 

l) Sobocki. 

N. 342. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Merecz, 2.1.1547. 

de frumento e Magno Ducatu Lithuaniae a Clemente Rath non educendo. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K. 302. 

N. 343. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 8.II.1547. 

de animorurn principum Germaniae erga se propensiane gaudet; de 
consiliariorum provinciae Prussiae adventu. 
Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissime. 
Quae Illustritas Vestra de Illustrissimorurn Principum Germaniae 

erga nos animorurn propensione scripsit, legimus libentissime. Eodem 
enim sumus erga marurn Dominationes Illustrissimas, quibus omni of
fido iuxta possibilitatem gratificari cupimus. Venere iam ad nos legati 
Consiliariorurn provinciae Prussiae, quorum dignam radonem habemus, 
rebusque eorum non deerimus et nostra sponte et Illustritatis Vestrae 
causa. Quam bene et foeliciter valere optamus. Daturn Vilnae, die octava 
mensis Februarii, anno Domini MDXLVII. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)·b) manu propria. 
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N. 344. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 8.II.1547. 

non per cubicularium ducis, sed per proprium nuntium duci se resporv 
surum nuntiat. 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Domine, Affinis noster Cha.rissime. 
Ad literas, quas nobis bis cubicułaili.us attulit, nihil per eum respon

dimus, sed per proprlurn nuntium, quem ad Vestram mustritatem lega
bimus, per quem et desideria nostra in rebus huiusmodi literis nostris 
innotescemus. Quam tandem cupimus fauste foeliciterque val.ere. Ex 
Vilna, die Martis VIII Februarii, anno Domini MDXLVII. 

al Sigismundus Augustus Rex: subscripsdt.b) 

al-b) manu propria. 

N. 345. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
petitioni ducis satisfacere se non posse significat. 

Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus Augustus etc. 
Hlustrissime Princeps, Consa.nguinee Chal'lissime. 

Vilnae, 9.II.1547. 

Quod a nobis Illustritas Vestra desiderabat, probe intelleximus, 
praestitissemusque non gravatim, nisi et privata et publica necessi.tate 
stringeremur, nunc potissimum, dum non ita pridem in eo dominio vo
luntate divina consedimus. Novo oeconomo multis opus ~t, omne si
quidem principium est grave. Et hostibus undequaque ciroumsepti sumus. 
Itaque quod fieri non potest, ad praesens aequi boni consulat, maiorem 
in modum cupimus. In caeteris pro facultate nostra libenter gratifica
bimur Illustritati Vestrae. Quam bene et foeliciter vaJere optamus. 
Vilnae, die 9 mensis Februarii, anno Domini 1547. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

&)·b) manu propria. 

-183-

N. 346. 

Sigtsmundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 9.II.1547. 

de irruptione vicecapitanei Tilsensis in oppidum Wojniuta (in ms. 
Janiutha). Cfr. n. 355. 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps et Domine. 
Actepimus literas eius, ex quibus intelleximus excusationem, qua 

excusat factwn Vicecapitanei sui Thilzensis, qui non parvo nwnero 
equitwn transcensis finibus in oppidum nostrwn Janiutha irrwnpens, 
quendam servitorem Magnifioi Castellani Trocensis, Capitanei Generalis 
Samogithiensis, custodem thelonei nostri, captivavit ac secwn vinctwn 
in castrwn Illustritatis Vestrae Tilza duxit illicque in carceres coniecit. 
Asseritque Vestra Illustritas ewn ingresswn sui Vicecapitanei in ditionem 
nostram iustam •> fore, qui compassus spoliis subditorwn ipswn custo
dem thelonei nostri captivavit. 

Quandoquidem magis conveniebat eas iniurias, ut quaslibet alias, 
ad audientiam et cognitionem nostram perferri, ut ille, si convictus 
fuerit, a iudice suo proprio et competenti lueret dignas suorwn merito
rwn poenas. Et cwn ea obmissa sunt, quae obmitti non debuerunt, 
a. Vestra Illustritate optamus, ut servitor ille, qui citra omnem eius 
culpam ab non suo iudice captivatus est, liber et sine omni offensa ex 
carcere in praesentia huius aułici nostri dimitteretur, ac de ipso Vice
capitaneo suoque excessu ius et castigatio fieret, ut idem et quivis alii 
Vestrae Illustritatis offitiales osoresque pacis tam licentiose in fundwn 
nostri Magni Ducatus irrwnpere non auderent, Vestra Illustritas severius 
inhiberet pacemque hactenus inter dominia inoffense servatam talibus 
incursibus non interturbarent. Quod facturam non dubitamus. Deslide
ramus tandem Vestram mustritatem foeliciter valere. Ex Vilna, die 
Mercurii IX Februarii, anno Christi MDXLVII. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

IL)·b) manu proprła. 

z) sic tn ms. 

N. 347. 

Sigtsmundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 9.II.1547. 

litteras salvi conductus pro Ioanne Wikthorin, homicidii cuiusdam reo, 
se concessisse, quo secure ad causam dicendam se conferre possit. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 303. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 348. 
Vilnae, 24.II.1547. 

mutit mandaturn ad magistratum Gedanensem in negotio cuiusdam vi
duae a duce commendatae; res de lite Hermensdorff-Ketting. 
Sigill. II. 
H BA, B 1, K. 303. 

N. 349. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 24.II.1547. 

de propensiane sua versus ducem in negotiis publicis et privatis. 
Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 303. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissime. 
Negotia Statuum terrarum nostrarum Prussiae publica, item Gene

rosi Ioannis a Baizen, Castellani Elbingensis, privatum et civium Geda
nensium, tum Illustritatis Vestrae commendationis, tum etiam Reipu
blicae nostrae et ipsorum causa, fuere nobis vehementer commendata. 
Quibus non defuit benignitas, opera officiumque nostrum, quoad. maxime 
nobis licuit. Id quod Illustritas Vestra ex eis plenius cognoscet. Et quic
quid in futurum praestare · poterimus, propenso promptoque animo 
praestabimus. Nova Germanica libenter legimus. Si quid certi postea 
evenerit, reddat nos Illustritas Vestra certiores, cupimus. Et bene ac 
foeliciter valeat. Vilnae, die XXIIII mensis Februarii, anno Domini 
MDXLVII. 

a)-b) manu propria. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

al Sigismundus Augustus rex subscripsit.bl 

N. 350. 

Cracoviae, 24.II.1547. 

de mediatione sua inter imperatorem [Carolum V] et Ioannem Friderf
cum eleetarem ad pacem obtinendam. 
Sigill. II. 
H B A, B 1, K. 303. 

Sigismundus etc. 
Illus.tris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Quas ad nos transmisit literas Illustritas Vestra Illustrissirni Domini 

Ioannis Friderici Ducis Electoris, ea.s legimus, sed nobis minime satisfe-
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cerunt. Etsi enim non nolle se ostendit, ut nos in pacificationem istam 
interponamus, tamen quibus conditionibus redire in gratiam cum Impe
ratoria Maiestate cogitet, non perscribit. Quam ob rem quid consilii 
capiamus, prorsus nescimus. Nam neque sue nobis voluntatis aliquam 
adhuc significationem Imperatoria Maiestas dedit, ad quam ante duos 
menses missus Nuntius noster nondum rediit. Ac ut maxime certum sit 
Maiestatem eius a quietis consiliis non abhorrere, quibus tamen cum 
mandatis ad Maiestatem eius Legatum nastrum mittemus, cum condi
ciones pacis nullas propositas habeamus. 

Nos operam nostram in pace conficienda non gravatim navabimus, 
sed prestaret prorsus ab eo labore supersedere, quam parurn eonsuito 
rem adgredi. Quare si potest Illustritas Vestra, conditiones eliciat, sine 
quibus si de pace agere voluerimus, ne quod proxime, idem nobis 
iterum accidat periculum esse videamus.•> Aequum autem est, ut digni
tatis etiam nostrae rationem habeamus. 

Quae ad nos nova perscripsit de Duce Virtenbergensi deque Augusta, 
ea paulo ante ex aliorum quoque literis cognoveramus. De Genua tamen 
diversum accepimus. Neque enim eam Rex Gallorurn obsidione pressit, 
sed cum essent motus quidam excitati, uterque factionis utriusque dux 
occubuit. !psa tamen civitas in Imperetoriae Maiestatis fide pe,rmansit. 
Cupimus Illustritatem Vestram bene valere. Daturn Cracoviae, XXIIII 
die mensis Februarii, anno Domini MDXLVII, Regni vero nostri XLI. 

Ex commissiane Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

a) in ms. videmus. 

N. 351. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro Volmero a Kunheim et fratribus eius. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V. 

Vilnae, 27.11.1547. 

(Cum schedula adiuncta: credentiales pro Achatio Czema) 
H B A, B 1, K. 303. 

N. 352. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 27.11.1547. 

gratias agit pro imaginibus diversis illustrium virorum et mulierum, 
per Petrum Wojanawski a duce sibi missis, quem etiam commendat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 303. 
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N. 353. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duet 

Vilnae. 27.II.1547. 

pro Matthia Kleys de Jurbork, causam apud consulatum Montis Regii 
habente. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 354. 
Cracoviae. 5.III.1547. 

de litteris ab imperatore [Carolo V] acceptis; de statu Germaniae; de 
dubiis regis nescientis, ąuid sibi ulterius faciendum sit. 
Sigill. II. 
H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Redlit Nunctius noster a Cesarea Maiestate, quae significare sW. 

litteris visa est, ne quem Legatum et Internuntium de pace mitteremus. 
Quod res Maiestatis eius in eo statu versentur, ut spe-randurn sit, quod 
superest rebelliurn (sic enim scribit Maiestas eius) vel sua sponte reddi· 
turos ad obedientiam, vel facili negotio ad deditionem compelli posse. 
Iam enim Augusta, Ulma, Constantia, Lindau et omnes alie civitates, 
praeter Argentinam, Caesaris potestati se tradidisse feruntur. Quod 
ipsum Argentinam quoque facturam speratur. Quare negat Maiestas 
eius posse se nobis spem certam ullius tractationis facere, cum non sit 
in potestate unius conditiones pacis inire, ubi alterius partis consensus 
non accedat. Deque rerum suarum successu et spe victo,riae ideo se nos 
certiores reddisse z) scribit, ut eonsiliurn praesens ex re praesenti capere 
valeamus. 

Ad extremum, ut in legationem sumptus faciamus et labores frustra 
suscipiamus apud eos, de quorum voluntate incerti sumus, suadere se 
nobis neque debere neque velle scribit. Haec est summa responsi Caesa
reae Maiestatis. Quid ergo consilii capiamus, nescimus, cum hanc suaa 
nobis voluntatis significationem Imperialis Maiestas dederit. Veremur, 
ne mittendis legatis et oleum, quod aiunt, et opera nobis pereat. Cum 
presertim ab altera parte nullae nobis conditiones, quibus pax confici 
possit, perscriptae sint. Suam itaque sentenciam nobis Illustritas Vestra 
perscribat, quid porro nobis faciendum esse putet. Bene valeat Illustri
tas Vestra. Daturn Cracoviae, die quinta Marcii, anno Domini millesimo 
quingentesimo quadragesimo septimo, Regni nostri XLI. 

al Ex commissiane Maiestatis Regiae propria. 

a).b) manu propria Samuelis Maciejowski. 

z) sic in ms. 

Samuel Episcopus Cracoviensis 
et Vicecancellarius subscripsit.bl 
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N. 355. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 8.III.1547. 

commissarios et iudices instituit ad cognoscendum et iudicandum factum 
vicecapitanei Tilsensis, qui irruptionem fecit in oppidum regis Woj
niuta (cfr. N. 346, ubi tamen non de Wojniuta, sed de Janiutha 
sermo est). 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Domine. 
Actepimus literas eius, ex quibus intelleximus, quomodo factum 

Vicecapitanei sui Thilzensis, sicut prius, ita et nunc excusat, qui foedus 
perpetuum tanto tempore illibate inter ea dominia servaturn ausus est 
violare, nam more hostili ,cum non parva manu in possessiones nostras 
Magni Ducatus in oppidum Woiniutha districtus Poiurensis ingressus 
ibidemque, in oppido, uno ex subditis nostris, custode thelonei octiso, 
alterum captivum secum in castrum Thiłza abduxit, quem Vestra Illustri
tas usque ad petita nostra ex vinculis relaxavit. Eam relationem facti 
nos actepimus ex eonsiliario nostro, Magnifico Hieroniimo Chotkowicz, 
Castellano Trocensi et Capitaneo Samogithiensi, nempe et ex caeteris 
probis et magnis viris id idem affirmantibus. Et ne facilitas veniae prae
beat caeteris incentivum delinquendi, neque ipse Vicecapitaneus de tam 
nefando opere glorietur, constituimus nos ad diem Divi Georgii proxi
mum, hoc est vigesimam quartam mensis Aprilis, Commissarios nastros 
mittendi, prout mittemus, ad cognoscendum de ea iniuria incursus in 
dominium nostrum, tum de octiso homine alteriusque captivatione 
iniusta. 

Ad quam diem nos iudices nastros mittemus, a Vestra Illustritate 
affectantes, ut simiiiter suos iudices ad diem praescriptum mitteret 
ipsique suo Vicecapitaneo Thilzensi se sisti coram utrisque iudicibus :in 
eodem oppido nostra Woiniiuth.a mandaret, qui se Hlic de operibus 
praemissis coram iudicibus utrisque iustificaret. Quicquid autem Vestra 
Illustritas de rebus huiusmodi in votis habebit, nobis literis suis signi
ficare non gravetur. Quod facturam, cum ea bona conservatio pacis 
exposcit, non dubitamus. Quam foeliciter valere desideramus. Daturn 
Vilnae, die octava mensis Martii, anno a Christo nato MDXLVII. 

n> Sigismundus Augustus Rex subscrips.it.bl 
a)-b) manu propria. 

N. 356. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 10.III.1547. 

pro Stanislao Dowojna (Dovoina), palatino Polocensi, ut ei tres subdiU 
profugi restituantur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V. 
H BA, B 1, K. 303. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 357. 
Cracoviae, 21.II I.1547. 

de bello imperatoris [Caroli V] contra ducem Saxoniae [Ioannem Fri· 
dericum]. 
Sigill. II. 
H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Aocepimus literas Illustritatis Vestrae, quibus a nobis petit, ut s1 

minus pacem, saltem inducias belli conficere conemur. Sed cum eae 
cum scriptae fuerunt ab Illustritate Vestra, nondum facta fuit certior 
de responso nobis dato per Imperatoriam Maiestatem. Quod eiusmodi 
est, ut secum de pace agi nolle videatur. Maxime vero si id proprio 
magis instinctu, sicut scribit I1lustritas Vestra, quam aliunde moti fece
rimus. Renuociatum est nobis ab Illustri Domino Duce Saxoniae captum 
esse mustrem Dominurn Alberturn Marchionem Brandeburgensem, pro
nepotem nostrum charissimum. Ea res magis etiam provocabit iram 
Caesaris, qui cum ingenti exercitu dicitur in Saxoniam adventare, ac 
ut sit iam ullus locus deprecationi, metuimus. 

Quam ob rem quemadmodum causam hanc adgrediamur, non vi· 
demus. Nos de religione tractare aliquid cum Caesarea Maiestate fas 
non est. De qua pridem recte constitutum est et nunc in Oecumenico 
Concilio constituitur. Aliud eonsiliurn non reperimus, quam ut Domdnus 
Dux Saxoniae Imperatoriae Maiestatis authoritatem agnoscat, illius cle
mentiaro imploret ac quoquo modo płacatam sibi Maiestatem eius 
reddere conetur. Aliam conficiendae pacis rationem nullam excogitare 
possumus. Utinam vel hac saltem succedat. Sed alias literas Illustritatis 
Vestrae expectabimus, quas cubicularius noster perferet, per quem illam 
de Caesaris responso faciemus certiorem.a> Cracovia, XXI Marcii, anno 
Domini MDXLVII, Regni vero nostri XLI. 

b> Ex conunissione Maiestatis Regiae propria 
Samuel Epi.scopus Cracoviensis et Vicecancellarius 

subscripsit.c> 
al verbum: certiorem in margine additum est. 
bl-cl manu propria Samuelis Maclejowski. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 358. 
Cracoviae, 22.III.1547. 

de bello imperatoris [Caroli V] contra Saxoniam; de mandato consi
liariis suis dato, ne quid terrae nostrae Prussiae detrimenti capiant. 
Sigill. II. 

H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Commendamus vigilantiam Illustritatis Vestrae in pmvidendo, :ne 

quid mali terris nostris Prussiae eveniat propter vicinum malum. Nos 
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ex ipsius etiam Imperatoriae Maiestatis literis cognovimus, quod Sax(}
niam, non maritimas civitates, occupare cogitet. Et iam esse in Missnia 
fertur cum non contemnendo exercitu frater eius, Serenissimus Dominus 
Romanorum Rex, qui z) cum suas coniunget copias Imperatoria Maiestas. 
Verum, utcunque se res habet, quamvis de voluntate in nos utriusque 
fraternae Maiestatis non nisi optima queque nobis pollicemur, dabimus 
tamen ad eonsiliarios terrarum nostrarum Prussiae rn.andata, ut ad eum 
quem scribit modum Illustritas Vestra provideant,zl ne quid terrae nostrae 
Prussiae detrimenti capiant. 

De Masovia vero, quandoquidem presentes nunc adsunt Regni nostri 
Senatores, communicato cum illis consilio, quod e re magis esse vide
bimus, statuemus. Bene valeat Illustritas Vestra. Daturn Cra.coviae, 
XXII Marcii, anno Domini MDXLVII, Regni vero nostri XLI. 

Ex commissiane Sacrae Maiestatis Regiae prorpria 
a) Samuel Episcorpus Cracoviensis et Vicecanceliarius 

subscripsd.t.bJ 

B)·b) manu propria Samuelts Maciejowskt. 

z) sic in ms. 

N. 359. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 22.II1.1547. 

requirit liberationem subditorum suorum, quorum sola culpa erat, quod 
mel et ceram contra ducis prohibitionem mercati erant, et qui capti 
in turrim coniecti sunt. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
(Cum schedula notijicationem jacti continente) 
H BA, B 1, K. 303. 

N. 360. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 10.IV.1547. 

de intercessione sua apud patrem in causa liberationis Alberti marchionis 
Brandenburgensis iunioris. 
Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 303. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissime. 
Vix acerbius quicquam hoc tempore posset nobis accidere, quam 

casus iste Illustrissimi Principis Domini Alberti Marchionis Brandebur-
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gensis, affinis nostri charissimi, pro cuius liberatione atque in prurus 
hoc bello toti Reipublicae Christianae pernicioso extinguendo probantur 
nobis raciones, quas Illustritas Vestra diserte et prolixe scripsit. Qua 
m re scripsimus iam Sacrae Maiestati Regiae, Domino parenti nostro 
colendissimo, racionesque ipsas proposuimus, magno studio petentes, ut 
autborttatem operamque suam interponere dignaretur. Scripsimus et 
normullis ex Senatu, ut ad rem ipsam studia consiliaque sua conferrent. 
Faxit Deus Omnipotens, ut foeliciter cedat, quo nobis nihil charius con
tlingere posset. Sed et nos ipsi nullum officium recusaremus, quod ad 
pacandum hoc perniciosum bellurn et Principis illius, affinis nostri cha
rissimi, liberationem pertineret.a> Bene ac foelicissime valeat Illustritas 
Vestra. Vilnae, die X Aprilis, anno Domini MDXLVII.bl 

c> Si.gismundus Augustus Rex subscripsit.d> 

a)-b) alia manu. 

c)-d) manu propria. 

N. 361. 

Stgismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de negotio capitanei Tilsensis et de finibus regundis. 

SigiU. VI. 
H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissime. 

Vilnae, 13.IV.1547. 

Accepimus literas Illustritatis Vestrae, quibus non recusat fieri iudi
cium de incursione violenta Capitanei sui Tilsensis in oppidum nostrum 
Voyniuta et factori vi illata per iudices commissarios utrinque deputandos. 

Cupit tamen, ut negocdum finium inter Magnum Ducatum nostrum 
Lituaniae et Ducatum suum Prussiae una et eadem opera per eosdem 
iud.ices decidatur ac tenninetur. Qua in re non possumus desiderio 
Illustritatis Vestrae satisfacere. Nam de negocio limiturn inter haec do
minia transigendo, multis gravioribus Rei:publicae negociis occupati, non 
potuimus cum Senatu nostro quicquam certi statuere. Quod quidem 
negocium maiori deliberatione longiorique tempore indiget. Sed haec vis 
dominio oppidoque nostro, in cuius pacifica possessione ma.iores nostli 
fuere et nos ipsi sumus, recens illata, quam nos aequidem non parvi 
facimus, prius veniet cognoscenda. 

Quam ob rem ab Illustritate Vestra diligenter postulamus, ut ad 
diem Mercurii post festa Pentecostes proximam iudices suos illuc mittat, 
nosque idem sumus facturi. Speramusque mustritatem Vestram in Capi
taneum suum Tilsensem, si reus et nocens convictus fuerit, ita animad
versuram pro dignitate iureque nostro, ut caeteri eius exemplo deterriti 
ab huiuscemodi violentiis abstineant. Commissarii autem nostri ad oppi
dum nostrum Gorsdi ad diem dictum venturi sunt, Vestrae autem Illustri
tatis ad locum proximum fundi Illustritatis Vestrae venia.nt remque 
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audiant et ex aeąuo decernant. Quod ut Illustritas Vestra facere velit, 
iterurn atque iterum hortamur. Bene ac foeliciter valeat. Vilnae, die 
XIII mensis Aprilis, anno Domini MDXLVII. 

a)·b) manu propria. 

Sigismundus I rex Poloniae 
commissariis suis 
de constituendis limitibus. 

Sigill. I 

H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus etc. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

N. 362. 

Cracoviae, 17.IV.1547. 

Reverendo in Christo Patri, Domino Tidemanno I) Episcopo Culmensd. 
Magnifico Achatio Czema Palatino Marieburgensi, Capitaneo Stumensi, 
et Generosis Ioanni Dzalinski CasteJlano Culmensi, Capitaneo Bratia
nensi., Raphaeli Brodniczensi Capitaneo, fratribus, synoere et fidelibus 
dilectis, gratiam nostram regiam. 

Reverende, Magnifice, Generosi, syncere et fideles dilecti. 
Cum esset controversia de fluvio Wickrawe, alias Vela nuncupato, 

inter nostras et Illustris Domini Alberti Marchiorus Brandemburgensds 
et in Prussia Ducis, nepotis nostri charissi.n:ri, subditos, Synceritatibus 
et Fidelitatibus Vestris ac aliis nonnullis, iam vita functis, corrunisera
mus, ut in rem praesentem venirent et fines istos terminarent. Sed cuius 
culpa factum fuerit, nescimus, ut rebus inchoatis discederetur. Nunc 
denuo Synceritatibus et Fidelitatibus Vestris committimus, ut oum iis, 
qui designati fuerint eadem de re Commissarii ab I1lustri Domino Duce, 
captato tempore oportuno, ad ceptum opus redeant et limites istos consti
tuendos tamen aliquando curent, partis utriusque privilegiis et iuribus, 
si quae producta fuerint, perlectis, scop:ulis etiam et quihusvis aliis 
signis metalibus inspectis et senurn fide dignorum testimoniis examin.a
tis, neutri partium faventes, sed solurn Deum et iusticiam eius prae 
oculis habentes. Facturae pro gratia nostra, fide atque officio vestro. 
Daturn Cracoviae, decima septima Aprillis, anno Domini MDXLVII, 
Regni vero nostri XLI. 

Ex commissiane Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

l) Giese. 

-192-

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 363. 

Cracoviae, 18.IV.1547. 

per nuntium in scriptis se ad postulationem ducis respondisse signijicat. 
(Samuel [Maciejowsk.i] ep. Cracoviensis et Regni Poloniae Ca.ru:ella
rius subscripsit). 
Sigill. I. 

H B A, B 1, K. 303. 

N. 364. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

ex arce Trocensi, 23.IV.1547. 

de morte uxoris, ducissae Dorotheae, duci condolet; per Florianurn 
Zebrzydowski mittit litteras eumque commendat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 303. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de morte uxoris condolet. 

(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 

H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 365. 

Cracotńae, B.V.1547. 

N. 366. 

Cracoviae, 9. V.1547. 

de morte uxoris condolet; de insuccessu mediationis suae in Germania 
nuntiat. 
SigiU. I. 
H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Dom.ine, Nepos noster Charissime. 
Quod Illustritas Vestra in istum luctum incid.erit ex desideratissim.e 

coniugis sue morte, magnum ea res nobis quoque merorem attulit, qui 
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secunda omnia mustritati Vestrae even.ire cupimus. Sed quando ita Deo 
viswn est, feramus oportet aequo animo. Dominus dedit, Dominus abstu
lit, qui nunc animwn Illustritatis Vestrae perturbavit, idem postea conso
lari dignabitur. 

Non dubitamus, quin perlatwn iam sit ad mustritatem Vestram de 
.his, quae acta sunt per Caesaream Maiestatem, vellemus nos quidem 
sine caede et sanguine transactam rem fuisse. Ac libenter nostram ea 
in re operam interposuissemus. Sed cwn et Caesarea Maiestas parwn 
propensa voluntate ad concordiam esse videretur, et ab altera parte 
nullae nobis certae condiciones praescriptae essent, quibus reditus in 
gratiam opera nostra confici possit, necessario nobis fuit superseden
dwn. Utinam autem pacatis in Germania rebus, sine caede et sanguine, 
contra Crucis hostes veros iste convertatur. Optamus mustritatem 
Vestram diu foelicem valere. Datwn Cracoviae, IX Mali, anno Domini 
MDXLVII, Regni vero nostri XLI. 

Ex commissiane Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

N. 367 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 10. V.1547. 

de sua apud patrem et Senatum intercessione in re Alberti Branden
bur.gensis iunioris; de negotio invasionis violentae in oppidum 
Wojniuta; de finium controversiis; pro equo gratias agit. 
Sigill. VI. 
H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus Augustus etc. 
mustris Princeps, Consanguinee Charlssime. 
Quam gmviter feramus caswn mustris Domini Albert! Marchionis 

Brancleburgensis, consanguinei nostri cbari.s&imi, ex superioribus nostris 
literls fa.cile Illustrita.s Vestra cognoscere potuit. Pro ouius liberatione 
atque bello hoc Reipublicae Christianae pernicioso sopiendo extinguen
doque Sa.cram Maiastatem Regiam, Dominurn parentem nostrwn oolen
dissimwn, nonnullosque ex Senatu Regni nostri tametsi studiosissime 
intel'lpellaverimus, tamen iterum atque iterwn monere, hortari urgereque 
non desinemus, et quioquid officii nostri fuerit, prompto et ala.cri animo 
facere swnus parati. 

Quod ad dictwn diem invasl.onis violentae in oppidwn nostrwn 
Voynyuta decidendae mustritas Vestra iudices suos commissarios missu
ram se ultro citroque pollicita sit, id quod aequitas et honestas suadere 
videtur, est id nobis pergratwn. Mandavimus, ut etiam iudices nostri 
ad diem statutwn comparaant illic, et quod iusticia postulabit, fa.ciant. 
Porro de negooio generalium limitwn inter haec dominia nostra deter
minando nondwn quioquam deliberare statuereque potuimus, partim 
aliis multis impediti negociis, partim ob absentiam a nobis Senatorwn. 
Quod quidem aliud tempus commodius habere poterit, ut transigatur. 
Equwn generoswn et pulchrum, desiderio nostro respondentem, a.cce-
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pimus pergrato aniino curabimusque hunc Illustritatis Vestrae erga 
nos affectum studiumque favore nostro ac re ipsa referre. Bene ac 
foeliciter valeat. Vilnae, die decima mensis Maii, anno Domini MDXL VII. 

a)·b) manu propria. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

a> Sigismundus Augustus rex subscrtpsit.b> 

rv. 368. 

Cracoviae, 13.V.1547. 

pro I acobo Rościszewski, qui pecunia mulctatus ad tempus eam non 
numeraverat. 
Stgill. I. 

(Cum annexo: litterae orig. anulo obsignatae Andreae Willamsdorlf 
ad Alberturn de eadem re de die 17.VI.1547; sic.). 
H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Dorodne, Nepos noster Charissim.e. 
Renunciatum est nobis Nobilem Iacobum Rosczisewski, Subiudioem 

terrae nostrae Plocensis, ob delietum quod.dam suum ab Illustritate 
Vestra certa peccunia muletatum esse. Quam peccuniam quoniam ad 
constitutum tempus non numeraverat, villam ei. praeterea ademptam 
esse. Ab Illustritate Vestra postulamus, ut muletam ab eo pecuniariam 
actepisse contenta sit, viUam autem restitui mandet. Rem nobis gratam 
factura. Daturn Cracoviae, XIII Maii, anno Domini MDXLVII, Regni 
vero nostri XLI.